rere d'essi accomessi di detti intervenienti, giache capitale si pongono tutte le purhibitioni et ancora si dicchiara, che mancando alcun dei beneficiati venghi sostituito l'altro superstite, et amesso secondo il grado d'affetto, e predilectione in proposito della quale havendo il detto ser Marino aposto nel suo testamento, che io puotessi preferire alcuno d'essi figlioli che non lasci dividere alcuna di dette proprietá da lui nominate, per il quale beneficio non havendo voluto io fin' hora dicchiara a favor d'alcuno per non dar loco ai lamenti, benché ingiusti, ho finalmente lassato e lasso all'arbitrio del signor Orsatto Sorgo con facoltá, e dicchiarationi apposte nel testamento di detto ser Marino e suo padre, osservandosi tutto il resto nell'oservanza del suo testamento che replica, et appongo nel detto fatto da me, quali cose tutte e singole remanendo in suo robore per eseguirsi annualmente iuxta intentionem meam modo et voluntate firmum, et firmandum per novam meam dispositionem in generale, aut speciale espressione videbitur sine praegiudicio actuum quorumcumque, et contra facientium hic me subscripsi.

(Vide scripturam celebratam inter ser Orsattum Marini de Sorgo et ser Nicolaum Marini de Sorgo haeredes contrascripti domini testatoris per eorum portionibus registratum in Libro Diversorum Notariae de 1704 a tergo fol 39 nec non alteram scripturam celebratam inter suprascriptum ser Nicolaum Marini de Sorgo, admodum reverendum dominum Franciscum Marinum filium dicti ser Nicolai et Marinum filium et haeredem suprascriptum ser Orsatti registratam in eodem libro a tergo fol. 40. uti etiam tertiam scripturam celebratam inter dictum ser Marinum Orsatti de Sorgo et ser Mattheum Francisci de Gradis cessionarium suprascripti ser Nicolai Marini de Sorgo ragistratam in Libro Dotium Notariae de 1704 a tergo folio 41.)

Et pro fede instituisco miei universalis heredi per otto parti la detta capella, e per le quattro ser Orsatto, ser Giovanni Carlo, e ser Niccoló come ho detto di sopra con prohibitione di puoter decrescer nella detta institutione, ma con volontá che sia accresciuto il detto frutto, volendo, che i capitali mai si debbano alienare, ma ancora che venissero restituiti si debbano ricomprare sotto i medesimi pesi e privilegii goduti da me fin qui.

Non havendo espresso cosa alcuna a favore della servitu, e non havendo patuito altro, che con Nikka a grossi uno, e per vino fatto entrare in barili voglio, che se li facci buono, cosí a Nicola dedotte le spese fatte ogni anno per lui si paghi a ragione di ducatti nove l'anno, e ciò dal 83 in qua, che quando poi a Marco Giuseppe, per il quale ha promesso il suo fratello di pagare io mi rimetto al suo obbligo; et a Luca se ha rimeritato.